Bayramiyye tarîkati şeyhlerinden Akhisarlı İlyas bin
İsa’nın neslinden gelen Vassâf Abdullah Efendi, usûlü üzere tahsilini tamamlayıp
müderrislik, kadılık, fetvâ emînliği, Anadolu ve Rumeli kazaskerliği vazifelerin-
de bulunduktan sonra III. Osman (ö. 1171/1757) tarafından şeyhülislam olarak
atanmıştır. Vassâf Abdullah Efendi yaşlılığı sebebiyle beş ay gibi kısa bir süre
şeyhülislamlık makamında kaldıysa da zamanında verilen fetvâlar bir mecmûa
boyutuna ulaşmış ve önemine binaen derlenip bir araya getirilmiştir.

Vassâf Abdullah Efen-
di, a descendant of Akhisarli İlyas bin İsa, one of the sheikhs of the Bayramiyye
sufi order, completed his education in due form and served as a professor, judge,
fatwa affairs’ conductor, and Anatolian and Rumelian Kazasker and then he was
appointed as Shaykh al-Islam by Osman III (ö. 1171/1757). Although Vassâf Ab-
dullah Efendi remained in the office of Shaykh al-Islamhood for a short period of

Doğum tarihi hakkında net bir bilgi olmasa da h.1174/1761 senesinde vefat
ettiğinde 102 yaşında olduğu yönündeki kayıtlardan yola çıkılarak h.1072 sene-
sinde doğduğu söylenebilecek olan Vassâf Abdullah Efendi’nin doğum yeri Ak-
hisar’dır. Babası Bayramiyye tarîkatinin Şemsî kolunun şeyhlerinden Akhisarlı
İlyas bin İsa’nın neslinden Mehmed Efendi’dir.[6] Müstakimzâde (ö. 1202/1788)
Mecelletü’n-nisâb’ta Abdullah Efendi’nin ismini Abdullah bin Mehmed bin
Halil el-Germiyânî el-Hamîdî şeklinde kaydetmekte ve kendisinin önceleri Abdî
mahlasını kullanırken sonradan bunu değiştirdiğini ifade etmektedir.[7] Hammer
(ö. 1856) de Abdullah Efendi’nin elçi olarak gönderildiği İran’dan döndükten sonra
tarihçi Şerefüddîn Abdullah Vassâf’tan (ö. 730/1329-1330) etkilenerek bu mahlası
kullanmaya başladığını söylemektedir.[8]

[2] Zeynep Aydın, İlyas İbn İsa: Hayatı, Eserlerı̇ ve Düşüncelerı̇ (Bursa: Uludağ Ünı̇versı̇tesı̇, Sosyal
Bı̇lı̇mler Enstı̇tüsü, Yüksek Lı̇sans Tezı̇, 2020).

Yüksek kültüre sahip bir ailede doğan Abdullah Efendi ilk eğitimini bu çevrede
tamamladıktan sonra İstanbul’a gelir. İstanbul’da dönemin önemli alimlerinden
Kara Halil Efendi’ye (ö. 1123/1711) intisâb eden Abdullah Efendi bir taraftan ilmî
yönden kendini yetiştirirken diğer taraftan da Türk nesta‘lik hattının ilk büyük
hattatlarından olan Siyâhî Ahmed Efendi’den (ö. 1099/1687-1688) icâzet alır.[9]
Şeyhülislam Seyyid Feyzullah Efendi’nin (ö. 1175/1761) h.1111/1699-1700’deki
ruûs imtihanında başarılı olan Abdullah Efendi, hocası Kara Halil Efendi’nin kı-
zıyla evlenerek kayınbiraderi olan ve I. Mahmut döneminde şeyhülislamlık yapan
Halilefendizâde Mehmed Said Efendi (ö. 1168/1755) ile de akraba olur. Vassâf
Abdullah Efendi bir süre Çatalca’da Ali Paşa Medresesinde müderrislik yaptıktan
sonra Safer 1118/Mayıs-Haziran 1706’da azledilir. Aynı yılın Zilkâde’sinde Yûnus
Paşa Medresesine tayin edilir. Daha sonra da Beşiktaş Sinan Paşa Medresesine
nakledilen Abdullah Efendi Rebîülevvel 1127/Mart 1715 tarihine kadar da burada
kalır. Sicill-i Osmânî’ye göre Rebîülevvel 1128’de Kürkçübaşı Medresesi müder-
risliğine getirilen Abdullah Efendi 1129/1716-1717’de Zal Mahmud Paşa Med-
resesine, ardından Şehzade Medresesine geçer ve 27 Ramazan 1135/1 Temmuz
1723’te de buradan ayrılır. Son olarak Süleymaniye Medresesine tayin edilen Vas-
sâf Abdullah Efendi bu görevde iken kadılık mesleğine geçer. 1137/1724-1725’de
Selânik kadısı olup[10] 1 Zilhicce 1138/31 Temmuz 1726’da bu görevden azledilen
Vassâf Abdullah Efendi 1140/1727-1728’de Mısır kadılığına tayin edilir.[11] Bir yıl
bu görevde kalıp İstanbul’a dönen Vassâf Abdullah Efendi 1143/1730-1731 sene-
sinde ise Meşîhatin en üst vazifelerinden biri olan fetvâ emînliğine getirilir.[12]

Bilindiği üzere Osmanlı Devleti’nde fetvâ emînliği vazifesi Meşîhat kuru-
munun Şeyhülislamlıktan sonraki en üst makamını temsil eder. Fetvâhâneyi
yönetmek ve Meşîhatin diğer kurumlarında etkin rol almak fetvâ emîninin vazi-
fesidir.

Vassâf Abdullah Efendi dönemin bir diğer önemli
şahsiyeti olan Mehmed Fıkhî el-Aynî (ö.1147/1735) ile de fetvâ emînliğinde iki
kez halef seleflik yapmıştır. Buna göre Vassâf Abdullah Efendi, Mirzazâde Şeyh
Mehmed Efendi (ö. 1147/1735) ve Paşmakçızâde Abdullah Efendi (ö. 1145/1732)
zamanlarında 1143-1144 yılları arasında ilk fetvâ emînliğini, 1146’da Kara İsmail
Efendizâde İshak Efendi zamanında ikinci fetvâ emînliğini, Feyzullahefendizâde
Seyyid Mustafa Efendi (ö. 1158/1745) zamanında 1148-1149 yılları arasında da
üçüncü fetvâ emînliğini icra etmiştir.[14] 1147’de Mekke payesi alan Vassâf Ab-
dullah Efendi Zilhicce 1149/Nisan 1737’de de İran’a giden elçilik heyetinde yer
almıştır ki bu vazifesi daha geniş bir şekilde üzerinde durulmayı hak etmektedir.

Her ne kadar Müstakimzâde
bu lakabı düşmanlarının taktığından bahsetse de başka kaynaklarda buna dair bir
bilgi bulunmamaktadır.[15] İran ile Caʻferîliğin beşinci mezhep olarak kabulü mer-
kezinde cereyan eden bu müzâkere ve elçilik dönemi Nâdir Şah (ö. 1160/1747)
zamanında başlamıştır. İran’dan gelen elçi ve heyetinin karşılanması, yol güven-
liklerinin sağlanması, İstanbul’da ağırlanmaları ve müzakereler ile başlayan bu
süreç Osmanlı elçi ve ulemâ heyetinin İran’a gönderilmesi, akabinde de başka
bir elçi grubunun İran’dan gelmesiyle devam etmiştir.

Osman tarafından, 28 Rebîülevvel 1168/12 Ocak 1755 tarihinde, müderrisliğe
başlamasından hicri takvimle 57 sene sonra ve yaklaşık olarak 96 yaşında, Sey-
yid Murtaza Efendi’den (ö. 1171/1758) boşalan şeyhülislamlık makamına tayin
edilmesiyle taçlandırmıştır.[30] Râmiz (ö. 1202/1788) şairleri tanıttığı Adâb-ı zu-
rafâ’sında Vassâf Abdullah Efendi’nin şeyhülislamlığından bahsederken bu olaya;

“Kalb-i sâf ile didi Râmiz-i daʻî târih
Sadr-ı fetvâ ebed Abdullah Efendi’ye sezâ”

almaları gibi iddialar ileri sürülmüştür.[35] Azlinden sonra kendisinden
Bursa’da ikamet etmesi istenmiş, bir süre sonra İstanbul’a dönmesine izin veri-
lince de mülkü olan Emîrgûneoğlu (Emîrgân) yalısında ikamet etmiştir. Bu yalıda
kendisinden sonra oğlu Şeyhülislâm Vassâfzâde Esad Efendi (ö. 1192/1778) otur-
muş, ardından burası I. Abdülhamid zamanında devlete intikal etmiştir. Abdullah
Efendi Zilkâde 1174/ Haziran 1761’de yüz yaşını geçmiş olarak vefat ettiğinde[36]

[30] Vâsıf Ahmed Efendi, Mehâsinü’l-âsâr ve hakâiku’l-ahbâr (Târîh-i Vâsıf), Dârüttıbâati’l-âmire, I,
47.

Vassâf Ab-
dullah Efendi’nin oğlu olan Mehmed Esad Efendi I. Abdülhamid zamanında 19
Şevval 1190/1 Aralık 1776’da şeyhülislâm olmuş ve bir yıl sekiz aydan fazla bu
makamda kalmıştır.[40] Vassâfzâde Mehmed Esad Efendi’nin Said Mehmed adında
müderris bir oğlu olduğu ve babasının sağlığında 1189/1775’de vefat ettiği, torun
Said Mehmet’in ise 1266/1849 yılında devriye kadılığından Kürdistan Mollası
olarak tayin edildiği, iki Said Mehmed’in baba-oğul olup babanın erken vefatı
nedeniyle isminin çocuğuna verilmiş olabileceği Aydın tarafından ifade edilmek-
tedir. Vassâf Abdullah Efendi’nin Yahya Efendi isimli bir diğer oğlunun da mü-
derris olduğu kaynaklarda geçmektedir. Babasının sağlığında vefat ettiği anlaşılan
Yahya Efendi’nin vefat tarihi 1160/1747 olarak kaydedilmiş olup kabri Eyüp Sul-
tan’da Siyavuş Paşa türbesi yakınında babasının yanında bulunmaktadır.[41] Vassâf
Abdullah Efendi’nin bir de kızı bulunduğu, kızından olan torunu Mehmed Rauf
Bey’in Hariciye Nezâreti Mektûbî Kalemi kâtiplerinden olduğu bilinmektedir.[42]
Abdullah Vassâf Efendi’nin Hatice isimli bir torununun daha var olduğu da arşiv
kayıtlarında görülmektedir.[43]

[37] Vâsıf Ahmed, Târîh-i Vâsıf, I/198-200.
[38] İpşirli, “Vassâf Abdullah Efendi”, 42/560.
[39] Bilgin, Devhatü’l-Meşâyıh ve Zeyilleri (İnceleme-Tenkitli Metin-Dizin), 231.
[40] Şeyhülislam Esad Efendi 1119/1707’de İstanbul’da doğmuş, tahsilini tamamladıktan sonra 1143

yılında hâriç derecesiyle müderris olmuştur. Esad Efendi 1163’te Galata kadılığına tayin edilmiş-
tir. Vassâf Abdullah Efendi’nin şeyhülislâmlığı döneminde Galata kadılığından mâzul bulunan
Esad Efendi’ye önce Edirne, daha sonra da Mekke pâyesi verilmiştir.

M. Münir Aktepe, “Esad Efendi, Vassâfzâde”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/347.

[41] Aydın, İlyas İbn İsa: Hayatı, Eserlerı̇ ve Düşüncelerı̇, 28-29.
[42] Mehmed Rauf Bey Sultan Abdulmecid Han’ın kilârîsi Ahmed Efendi’nin oğlu olup 1289/1872’de

vefat etmiştir.
[43] Bu hanım, maddi zaruret içinde olması nedeniyle maaş bağlanması için Maliye Nezaretine

yapılan müracaat vesilesi ile kayıtlara geçmiş bulunmaktadır.

Zira
eserin başında III. Ahmed’in sultanlığı ve İbrahim Paşa’nın sadareti devrinde ya-
zıldığı bilgisi bulunmaktadır. Eser 1279’da Nevres Paşa’nın ve 1314’te Zühdü
Paşa’nın Maârif Nazırlığı döneminde olmak üzere iki defa basılmıştır.[48]

2.3. İrşâd-ı Ezkiyâ

İrşâd-ı Ezkiyâ, İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) Arapçanın gramerini öğretmek
için yazdığı nesir şeklindeki eseri el-Kâfiye’nin manzum bir tercümesidir. Telif
tarihi bilinmeyen eserin içindeki Sadrazam Halil Paşa’yı ve Sultan III. Ahmed’i
öven beyitlerden Sadrazam Arnavut Halil Paşa’nın (1716-1717) görev yaptığı yıl-
larda yazıldığı sonucuna ulaşılmıştır.[49] Dibâce 90 beyit ve konunun işlendiği bö-
lüm 1388 beyit olmak üzere 1478 beyitten oluşan eserde önce kural anlatılmış ar-
dından da örnekler verilmiştir. Vassâf Abdullah Efendi, Molla Câmî (ö. 898/1492)
ve İbnü’l-Hâcib’in eserlerindeki tertibe uyarak konuların sıralamasını ve verilen
örnekleri değiştirmemiştir. Sanat kaygısından ziyade nahvi öğretmek amacıyla ya-
zıldığı için bu eserde edebî sanatlar kullanılmamıştır. Ancak vezin ve kâfiyenin
sınırlayıcı etkisi sebebiyle konular bazen tam olarak izah edilememiş bazen de çok
kısa ifadelerle geçiştirilmiştir. [50]

2.4. Takrîzleri

Vassâf Abdullah Efendi, XVIII. yüzyılda yaşamış Osmanlı din alimlerin-
den Erzurumlu Ömer b. Ali b. İbrahim b. Halil el-İspirî’nin (ö. 1202/1788) tarih
alanında kaleme aldığı ve h. 974 yılına kadar muhtasar Osmanlı Devleti tarihini
ve ulemasını konu edindiği Ferhatu’l-Fuʻâd isimli eseri ile belâgat ilmi hakkın-
da yazdığı ve Şeyhülislam Pîrîzâde’nin Takrîz adındaki eserini izah ettiği Keş-
fü’t-Takrîz isimli haşiyesi üzerine takrîzler yazmıştır.

[51] İsmail Altun, Reyhan Keleş, “Ömer Efendi’nin Üç Eserine Yazılan Takrizler”, Erzurum İspirli
Kadızâde Mehmed Ârif Efendi ve Ömer Efendi Sempozyumu Bildiriler Kitabı, ed. Ömer Kara,
(Erzurum: Atatürk Üniversitesi Yayınları, 2014), 471-473, 494.

156 Şeyhülislam Vassâf Abdullah Efendi ...

OMÜİFD, 2024, Sayı 57, Sayfa 145-168

2.5. Taʻlikâtı

Tûsî’nin (ö. 672/1274) İbn-i Sînâ’nın (ö. 428/1037) el-İşârât ve’t-tenbîhât adlı
eseri üzerine yazdığı şerh olan Şerhu’l-İşârât (Hallü müşkilâti’l-İşârât)’ın Süley-
maniye Kütüphanesindeki bir nüshasının başında İran Kazaskeri demekle maʻrûf
Vassâf Abdullah Efendi’nin taʻlîkâtı bulunduğu yazmaktadır ki hakikaten de bazı
varaklarda açıklamaların

Derlenen ilk nüshası henüz tespit edileme-
yen mecmûanın en erken tarihli nüshası olan Hidiv nüshası 17 Rebîülevvel 1196/2
Mart 1782’de istinsah edilmiştir. Müzâyede nüshasının yayınlanan görüntülerinde
-istinsah tarihi bulunmamakla birlikte-eserin baştan sona mukabelesinin
1216/1801-1802 senesinde yapıldığı kaydı bulunmaktadır. Selimiye nüshası ise
1220 Muharremu’l-harâm ğurresinde tamamlanmıştır.[57]

Mecmûaya fetvaların verildiği dil açısından bakıldığında genelinin Türkçe
olmakla birlikte az sayıda da olsa Arapça fetvaların bulunduğu görülmektedir.[58]

[75] Mezkûr fetvâ için bk. Mustafa bin Ahmed er-Rûmî el-Kerenbeşî, Fetâvâ-yı Kerenbeşî, (Ankara:
Diyanet İşleri Başkanlığı Yazma Eserler Kütüphanesi, 1222), 163 a.

[76] Mezkûr fetvâ için bk. Yenişehirli Abdullah Efendi, Behcetü’l-fetâvâ mea’n-nukûl, (İstanbul: Dâ-
ru’t-tıbâati’l-âmire, 1266/1850), 349.

[77] Yahyâ Efendi’nin Fetâvâ’sında bu fetvâya rastlanılmamıştır.
[78] Tokat nüshası, 80b.
[79] Hidiv nüshası, 73a. Tokat nüshası, 83a.